
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

      L’anno duemilaventicinque il giorno 5 novembre 2025, alle ore 

18:22, presso la Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto 

Comprensivo di Capriolo, si è riunito il Consiglio d’Istituto regolarmente 

convocato con avviso scritto  in data 19/11/2025 prot. 

AOO_01/0005973/2.1, notificato tramite posta elettronica e pubblicato 

all’albo on-line. All’appello nominale risultano: 

 

COGNOME NOME COMPONEN
TE 

PRESENT
E 

ASSENT
E 

VEZZOLI ELENA DIRIGENTE X  

BELOTTI MIRKO GENITORE X  

GIZZI CLAUDIA GENITORE X  

LAZZARO
NI 

DANIELA GENITORE X  

MANETTI ALESSIA GENITORE X  

MANETTI SILVIA GENITORE X  

MARRAFI
NO 

VALERIA GENITORE X  

MORASCH
I 

SARA GENITORE X  

ZANNI SILVIA GENITORE X  

BIANCHET
TI 

CATERINA DOCENTE X  

DE GOBBIS LINDA DOCENTE X  

DE LIBERO ALESSAND
RO 

DOCENTE X  

DUCOLI NAZARENA DOCENTE X  

PICOTTI ANDREA DOCENTE X  

RUGGERI PAOLA DOCENTE X  

SALA ALESSAND
RA 

DOCENTE  X (ass. 

giustificat

a) 

TROCCOLI ADRIANA DOCENTE  X (ass. 

giustificat

a) 

MORASCH
I 

LIDIA ATA X  

SIGNORO
NI 

CANDIDA ATA X  

Istituto Comprensivo “Aldo Moro” 

di Capriolo (BS) 
 

 

 

 

 

Delibera n. 59/2025 

Approvazione piano viaggi 
d’istruzione 2025/2026 

La presente copia è 
conforme all’originale. 

Capriolo, lì 05/11/2025 

IL SEGRETARIO 

(De Libero Alessandro) 

VISTO: 

IL PRESIDENTE  

  (Belotti Mirko) 

 



La D.s. illustra il calendario dei progetti, delle uscite con le mete e le attività previste (vedi allegato 
aggiornato).  

I genitori contestano la decisione del collegio docenti, in modo particolare riguardo alle classi prime e 
seconde della scuola secondaria, delle mete proposte, quali l’uscita alle Torbiere e al Parco della Vetra, 
ritenute mete non interessanti per i ragazzi e molto vicine al territorio in cui vivono. La proposta dei genitori 
è quella di accompagnarli verso mete anche più distanti.  

La D.s. prendendo atto delle rimostranze del comitato genitori ricorda che, per contenere i costi, e per dare 
a tutti la possibilità di partecipare, è importante tenere sotto controllo la spesa delle uscite, considerando 
anche la fatica economica di molte famiglie.  

Si sottolinea anche che la meta è una scelta del corpo docenti, che ha funzioni sia didattiche (collegamenti a 
argomenti trattati soprattutto in scienze) che educative (far apprezzare qualsiasi tipo di esperienze e dare il 
giusto valore). 

I genitori ribadiscono la necessità di scegliere mete alternative, più allettanti, che non vadano a penalizzare 
nessuno.  

I rappresentanti dei docenti si impegnano a sottoporle nel collegio di plesso, per rivedere, eventualmente, le 
decisioni stabilite. 

La prof.ssa De Gobbis sposta la discussione sui recenti eventi di bullismo/cyberbullismo accaduti. Si richiede 
al comitato genitori la segnalazione di personaggi che, in sede comunale, possano coinvolgere le famiglie per 
sensibilizzarle sull’argomento.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Il Consiglio d’Istituto, 

– esaminato il piano dei progetti, delle uscite sul territorio e delle attività previste per l’a.s. 2025/2026, come 

illustrato dalla Dirigente Scolastica; 

– preso atto delle motivazioni economiche che hanno portato il Collegio Docenti a non prevedere viaggi 

d’istruzione per le classi prime e seconde; 

– considerata l’osservazione dei rappresentanti dei genitori che propongono mete alternative a basso costo; 

– rilevato l’impegno dei docenti a sottoporre tali proposte al Collegio di plesso;Con votazione espressa per 

alzata di mano 

Esiti della votazione: 4 favorevoli, 5 astenuti e 8 contrari.  

 

DELIBERA 

che non  si procede all’approvazione del punto all’ordine del giorno, che sarà nuovamente discusso nella prossima 

seduta. 

Avverso la presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, è ammesso reclamo al Consiglio 

stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo online 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE della seduta 

 Firmato Firmato 

 

 (Ins. De Libero Alessandro) (Sig.Belotti Mirko) 


